Proc. Leg. nº 2604/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 684/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Questionamento sobre aumentos
nas contas de água.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Antônio Soares Gomes Filho que

subscreve requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam

encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Eu, Vereador Tunico, representante do partido DC, venho

por meio deste requerimento questionar a respeito dos recentes aumentos nas

contas de água que têm sido observados em diversos bairros de nossa cidade.

 Está questão tem gerado preocupação e insatisfação

entre os munícipes, especialmente diante do fato de que testes de vazamento têm

sido realizados e constam negativos.

Diante deste contexto, solicito esclarecimentos sobre
os seguintes pontos:
1. Quais são os critérios adotados pelo DAEV para

determinar as Leituras nos Hidrômetros de água?

2. Qual é a justificativa para os aumentos nas contas

de água, mesmo após a realização de testes de

vazamento que indicam resultados negativos?

3. O DAEV tem realizado alguma análise para

identificar possíveis falhas nos medidores ou em outros

equipamentos que possam estar contribuindo para os

aumentos nas contas de água?

Proc. Leg. nº 2604/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4. Há previsão para a realização de medidas para

mitigar os impactos dos aumentos nas tarifas de água

para os munícipes, especialmente para aqueles em

situação de vulnerabilidade socioeconômica?

5. Qual é a transparência e a prestação de contas que

o DAEV oferece aos munícipes em relação aos reajustes

nas tarifas de água e aos investimentos realizados na

infraestrutura de abastecimento?

Solicito que as respostas a essas questões sejam

fornecidas por escrito e encaminhadas a este gabinete no prazo máximo de 15 dias

corridos a partir da data de recebimento deste requerimento.

Desde já, agradeço a atenção dispensada e coloco-me à

disposição para eventuais esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Justificativa:

Venho por meio de esta justificar o requerimento de minha

autoria, que solicita esclarecimentos sobre os recentes aumentos nas contas de

água em diversos bairros de nossa cidade.

A presente justificativa se faz necessária para explicar o

motivo pelo qual estou requerendo informações sobre este tema específico. Os

aumentos nas tarifas de água têm gerado grande preocupação e insatisfação entre

os munícipes, que têm manifestado sua indignação diante dessa situação.

Considerando que o papel do vereador como

representante legítimo dos interesses da população, é fundamental buscar

esclarecimentos junto ao órgão responsável pelo abastecimento de água em nossa

cidade, o Departamento de Água e Esgoto de Valinhos (DAEV), a fim de

compreender os motivos que têm levado a esses aumentos e se há medidas que

possam ser adotadas para mitigar seus impactos sobre os munícipes.

Proc. Leg. nº 2604/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Além disso, é importante ressaltar que a transparência e a

prestação de contas são pilares fundamentais da administração pública, e cabe ao

DAEV fornecer informações claras e acessíveis à população sobre as razões que

justificam os reajustes nas tarifas de água.

Assim, o presente requerimento tem como objetivo

garantir a transparência e a prestação de contas por parte do DAEV, bem como

defender os interesses e os direitos dos munícipes de Valinhos.

Por fim, reitero a importância deste requerimento e

coloco-me à disposição para colaborar no que for necessária para garantir a

efetivação deste pedido de informações.

Valinhos, aos dias 14 de maio de 2024.

AUTORIA: Antônio Soares Gomes Filho. (Tunico)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2ECC277PB0M7X8YN
		2024-05-14T12:13:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura